## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Ars Semper Gavdendi**

Demonstrata Ex Sola Consideratione Divinae Providentiae Et Per  
Adventvales Conciones

**Sarasa, Alfonsus Antonius de**  
**Antverpiae, 1664**

§. 5. Instrumenta autem ea, non casu sic constructa, sed summo iudicio à  
Deo vsibus suis aptata esse considera. Refellitur hīc sententia eorum qui  
per atomos & quidem vniuersum conditum concipiunt.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13517**

fluuiorum lapsu, clarè conficitur. starent enim aquæ omnes, nisi terra per quam deuoluuntur, declivitate suâ labendi facultatem daret. Qui's itaque tellurem hanc ab ipsâ inde Hollandiâ, per longissima Germaniæ spatia ad montes ysque Italæ docuit assurgere & quis Brabantiam ita complanauit, ut tamen tota à Leodiensi tractu, Antuerpiam ysque Zelandiamque decresceret, artificio plane necessario, ut illic Rhenus, hic Mosa, Dilia, Scaldis aliique passim fluuij & torrentes defluerent, & quasi ingentes venæ, terram yndique summâ hominum commoditate intersecarent.

28. Verum si omnia velim percensere, infinitus sim. An autem hæc non sufficiunt, ut stupore desixum teneant considerantis animum? An non celi enarrant, imo mutis vocibus proclaimant Gloriam Dei, liquidoque demonstrant, quod sit magnus Dominus Ex his glo-  
riam arti-  
ficii, iu in  
rem suam  
venient, ob-  
stupescere.

*Instrumenta autem ea non casu sic constructa, sed summo iudicio, à Deo etibus suis aptata esse considera.*

29. **A**poniratis instrumenta sat scio, magnamque de Artificis p-  
eritiam opinionem, menti tux ingerere incipit tam iusta admis-  
ratio; crescatque cum contemplandi studio. Nisi forte ut eam Negat que hec  
casu ita fa-  
da sunt, sed  
summa at-  
tentione. b  
tibi derrahatur Atheista quis, diuinitatis contemptor, hæc omnia  
non arte & industria, sed casu & fortunâ, hoc quo sunt modo  
coaluisse, nugerit. Evidem scio non paucos esse, quibus aut  
Deus displaceat, aut cogitationes propria nimium placent, quibusque, mediis in errorum tenebris versantes Ethnici, Græci in-  
quam aliquot Philosophi, prætulere facem. hi sane totum hoc  
quæ late patet vniuersum, casu mero ex atomis minutissimisque  
pulu sculis, mutuo se complexu colligantibus existere conti-  
nuant. Sic quidem, ut primo non nisi merum chaos esset, vniuer-  
sum pulu sculis illis coniuse complebitibus: at tractu temporis  
incubuisse sibi paulatim atomos, & in varia, hæc nempe quæ vi-  
deamus corpora, residendo sese conformasse; sic ut & Sol & Luna,  
& cuncta quæ videmus, nihil aliud sint, quam pulu sculorum te-  
mere.